

La riserva straordinaria è stata costituita con la destinazione del 95% degli utili dell'esercizio 1994, approvata dall'Assemblea degli Azionisti del 15 giugno 1995.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 105 del D.P.R. 917 del 22 dicembre 1986, si attesta che le riserve e gli altri fondi iscritti nel bilancio al 31 dicembre 1994 si classificano come di seguito indicato:

– riserve od altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, assoggettati ad IRPEG ad aliquota normale:	
* riserva legale	527.237.120
– riserve od altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, non assoggettati ad IRPEG:	
* riserva legale	26.794.692.481
* riserva straordinaria	11.385.254.826
per un totale di lire	38.707.184.427
– riserve od altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione:	
* riserva ex art. 55, comma 4, D.P.R. 917 del 22 dicembre 1986	10.000.000.000

Al 31 dicembre 1995, il Patrimonio netto ammonta a lire 324.437.231.367 e risulta aumentato di lire 34.199.577.940, rispetto al precedente esercizio.

Le variazioni avvenute nel corso degli esercizi 1995 e 1994 sono riassunte nel "prospetto delle variazioni nei conti del Patrimonio netto" riportato nella parte "D", riservata alle "altre informazioni" della nota integrativa.

Voci delle Garanzie e Impegni

Voce 20	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1995	31 dicembre 1994	1995 - 1994
Impegni			
– per operazioni a termini in titoli	214.205.679.958	187.477.241.731	26.728.438.227

La voce riguarda i corrispettivi previsti dai contratti a termine, a scadere nell'esercizio 1996, delle operazioni di pronti contro termine, con titoli esenti, negoziate nell'esercizio per investimenti di liquidità di breve periodo.

Voce 20	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1995	31 dicembre 1994	1995 - 1994
Impegni			
- per la partecipazione			
a joint ventures	88.118.000.000	62.491.000.000	26.627.000.000

Riguarda gli impegni deliberati dal Consiglio di Amministrazione per l'acquisizione di quote di partecipazione in joint venture dei quali sono in corso di perfezionamento gli adempimenti.

Le variazioni dell'esercizio sono di seguito riportate con l'esposizione di inizio e fine 1995:

	in milioni di lire
esposizione al 31 dicembre 1994	62.491
operazioni nell'esercizio 1995	
+ impegni approvati per progetti di società miste all'estero	63.307
- variazioni agli impegni per le partecipazioni acquisite nel 1995	-4.596
- impegni attuati con l'acquisizione di partecipazioni nel 1995	-33.084
= esposizione al 31 dicembre 1995	88.118

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Voci dei Costi

Voce 30	1995	1994	variazioni
Perdite da operazioni finanziarie	198.041	153.198.308	-153.000.267

La voce risulta composta come di seguito indicato:

	1995	1994	in milioni di lire variazioni
- Risultato della valutazione dei titoli non immobilizzati, a reddito fisso		134	-134
- Differenze cambio e perdite su valute	0,2	19,2	-19
	0,2	153,2	-153

Voce 40	1995	1994	variazioni
Spese amministrative	7.888.525.834	6.728.046.904	1.160.478.930

Comprendono le spese per il personale:

Voce 40(a)	1995	1994	in milioni di lire variazioni
- salari e stipendi	3.415	3.007	408
- oneri sociali	1.347	1.148	199
- trattamento di fine rapporto	239	199	40
- missioni	465	297	168
	5.466	4.651	815

e le altre spese amministrative:

Voce 40(b)	1995	1994	In milioni di lire variazioni
- spese per i servizi professionali di terzi (assistenza legale, societaria, pareri);	240	116	124
- spese per la locazione degli uffici e il funzionamento della Società;	1.523	1.208	315
- assicurazioni e altre spese per il personale;	305	371	-66
- compensi e spese per il Consiglio di Amministrazione e il Collegio Sindacale;	327	357	-30
- compenso e spese per la revisione e certificazione del bilancio.	27	25	2
	2.422	2.077	345

Voce 50	1995	1994	variazioni
---------	------	------	------------

**Rettifiche di valore
su immobilizzazioni**

Immateriali e materiali	1.210.991.142	1.105.570.418	105.420.724
--------------------------------	----------------------	----------------------	--------------------

Comprendono gli ammortamenti evidenziati nelle voci "immobilizzazioni immateriali e materiali" illustrate nella sezione dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

Voce 80	1995	1994	variazioni
---------	------	------	------------

**Accantonamenti ai fondi
rischi su crediti**

172.664.167	4.335.833	168.328.334
--------------------	------------------	--------------------

Comprendono gli accantonamenti evidenziati nella voce 90 del Passivo dello Stato patrimoniale.

Voce 90	1995	1994	variazioni
---------	------	------	------------

**Rettifiche di valore
su crediti**

17.850.000	126.378.000	-108.528.000
-------------------	--------------------	---------------------

Comprendono le svalutazioni evidenziate nella voce 40 dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Voce 110	1995	1994	variazioni
Oneri straordinari			
- imposta patrimoniale	2.276.173.000	2.011.899.000	264.274.000
- sopravvenienze passive	161.600	26.530.019	-26.368.419
	2.276.334.600	2.038.429.019	237.905.581

Si riferiscono all'accantonamento di competenza dell'esercizio dell'imposta straordinaria sul patrimonio netto della Società, ai sensi della Legge 461/92 e a sopravvenienze derivanti da insussistenze dell'Attivo.

Voce 120	1995	1994	variazioni
Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali	3.250.000.000	0	3.250.000.000

Riguarda l'accantonamento illustrato nella voce "Fondo per i rischi finanziari generali" della voce 100 del Passivo dello Stato patrimoniale.

Voci del Ricavi

Voce 10	1995	1994	variazioni
Interessi attivi e proventi assimilati di cui:			
(b) su depositi bancari	106.108.130	208.406.328	-102.298.198
(c) su altri crediti	21.631.207.385	17.219.019.971	4.412.187.414
	21.737.315.515	17.427.426.299	4.309.889.216

Si riferiscono:

	1995	1994	in milioni di lire variazioni
* ai rendimenti di competenza dell'esercizio degli impieghi di liquidità in operazioni di pronti contro termine e titoli che hanno generato:			
- interessi esenti	20.891	17.912	2.979
- interessi derivanti dallo scarto di emissione		19	-19
- proventi finanziari	1.614	345	1.269
- oneri finanziari	-941	-1.095	154
	21.564	17.181	4.383

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

* agli interessi di competenza su depositi e crediti	67	38	29
* agli interessi accreditati da istituti bancari per le giacenze di conto corrente dell'esercizio	106	208	-102
	21.737	17.427	4.310

Voce 20	1995	1994	variazioni
Dividendi e altri proventi			
(b) su partecipazione	7.987.575.417	4.370.700.000	3.616.875.417

La voce comprende i compensi percepiti per la cessione agli imprenditori dei diritti sulle quote di partecipazione nelle joint ventures e servizi di assistenza resi.

Voce 25	1995	1994	variazioni
Compensi per i servizi professionali	376.777.128	297.277.647	79.499.481

Riguardano i compensi professionali delle attività di consulenza agli imprenditori nell'ambito della realizzazione di progetti di joint venture e di assistenza agli imprenditori per le agevolazioni comunitarie.

Voce 40	1995	1994	variazioni
Profitti da operazioni finanziarie	37.145.584	5.216.781	31.928.803

Nel 1995 si riferisce principalmente alle plusvalenze realizzate dalla compravendita di titoli e da differenze di cambio per le operazioni in valuta.

Voce 70	1995	1994	variazioni
Altri proventi di gestione	77.035.433	37.172.770	39.862.663

La voce comprende i rimborsi di spese sostenute in ordine a missioni di lavoro del personale dipendente.

Voce 80	1995	1994	variazioni
Proventi straordinari	3.306.647	2.643.750	662.897

Sono relativi a rimborsi di utenze e altre partite straordinarie.

PARTE D. ALTRE INFORMAZIONI

1. Il personale dipendente

Nel corso dell'esercizio sono stati assunti n. 2 impiegati con contratto di formazione.

Al 31 dicembre 1995 il personale dipendente è composto da 33 unità delle quali 7 dirigenti, 6 funzionari e 20 impiegati. Il numero medio degli addetti è stato di 30,5 unità.

	unità al 31.12.1994	assunzioni del 1995	unità al 31.12.1995	media 1995
Dirigenti	7		7	7
Funzionari	6		6	6
Personale non direttivo	18	2	20	18
	31	2	33	31

2. Compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci

Nell'esercizio 1995 sono stati rilevati per competenza compensi e gettoni agli amministratori e ai sindaci per lire 319.700.000, ripartiti come segue:

- lire 181.400.000 ai 9 amministratori
- lire 138.300.000 ai 3 sindaci

Rendiconto finanziario dell'esercizio 1995 confrontato con l'esercizio 1994

	in milioni di lire	
	1995	1994
Cassa, banche e titoli a breve all'inizio dell'esercizio	200.745	215.766
Liquidità generata dalla gestione reddituale		
Utile di esercizio	14.198	11.985
Ammortamenti dell'esercizio	1.211	1.106
Accantonamento al fondo TFR	239	199
Accantonamento al fondo rischi su crediti	173	4
Accantonamento delle imposte sul reddito	1.205	
Accantonamento per rischi finanziari generali	3.250	
(a)	20.276	13.294
Variazione del circolante relativa all'attività di esercizio		
Crediti, ratei e risconti	-1.201	-1.288
Debiti e ratei	3.249	1.037
(b)	2.048	-251
Fabbisogno per investimenti		
Immobilizzazioni materiali	141	125
Immobilizzazioni immateriali	393	122
Immobilizzazioni finanziarie:		
- partecipazioni	33.084	30.329
(c)	33.618	30.576
Coperture degli investimenti		
Apporti degli azionisti	20.002	11
Immobilizzazioni finanziarie:		
- partecipazioni		2.501
(d)	20.002	2.512
Cassa, banche e titoli a breve alla fine dell'esercizio	209.453	200.745
Variazioni di tesoreria dell'esercizio (e) = (a + b - c + d)	8.708	-15.021

**Prospetto delle variazioni nei conti del Patrimonio netto
avvenute nel corso degli esercizi chiusi al 31 dicembre 1995 e 1994**

in milioni di lire

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve		Utili di esercizio	Totali
			ex art. 55 c. 4 D.P.R. 917/86	riserva straordinaria		
Patrimonio netto						
al 31 dicembre 1993	241.519	12.588	10.000		14.134	278.241
Destinazione dell'utile 1993		14.134			(14.134)	
Aumento del capitale sociale	11					11
Utile dell'esercizio 1994					11.985	11.985
Patrimonio netto						
al 31 dicembre 1994	241.530	26.722	10.000		11.985	290.237
Destinazione dell'utile 1994		600		11.385	(11.985)	
Aumento del capitale sociale	20.002					20.002
Utile dell'esercizio 1995					14.198	14.198
Patrimonio netto						
al 31 dicembre 1995	261.532	27.322	10.000	11.385	14.198	324.437

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Partecipazioni in società miste all'estero al 31 dicembre 1995

Ragione sociale Società mista	Paese	Impresa italiana Partners	Settore di attività della società mista
Paesi europei			
Agriose Sh.p.k.	Albania	Valeria Italia s.r.l.	Agroalimentare
DV-Albtunst Hoteliers Sh.p.k.	Albania	Di Vincenzo Estero s.r.l.	Turistico-alberghiero
Floryhen Sh.p.k.	Albania	Agroalimentare Monaldi srl	Agroalimentare
Vival Sh.p.k.	Albania	Vivimport s.r.l.	Agroalimentare
Volalba Sh.p.k.	Albania	Albanova s.r.l.	Edilizia-costruzioni
Dinamo Program s.r.l.	Bielorussia	Uniforms Program s.r.l.	Tessile-abbigliamento
VMZ-Pepper ind. di moda o.o.d.	Bulgaria	Pepper Industries s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Chromos Z.I.A. d.d.	Croazia	Imperial s.r.l.	Altro (abrasivi)
Marikultura Porto Budava d.o.o.	Croazia	Marina & Maricoltura A.A. s.p.a.	Agroalimentare
T.S. Banka d.d.	Croazia	Cassa di Risparmio di Trieste s.p.a.	Credito
HTM Sport Estonia Inc.	Estonia	HTM Sport s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Fiat Auto Poland s.a.	Polonia	Sifi s.p.a.	Elettromecc.-mecc.
Garbarnia Master s.r.l.	Polonia	Sifra s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Huta L.W. Sp.zo.o.	Polonia	Lucchini Siderurgica s.p.a.	Metallurgico-siderurg.
Mazzer Pol Sp.zo.o.	Polonia	Mazzer Industries s.r.l.	Elettromecc.-mecc.
Polorsa Sp.zo.o.	Polonia	Orsa s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Teksid Poland	Polonia	Teksid s.p.a.	Metallurgico-siderurg.
Wydawnictwo Nova Europa Sp.zo.o.	Polonia	Il Sole 24 Ore Sviluppo s.p.a.	Altro (editoria)
Avirunion A.S.	Rep. Ceca	Avir Finanziaria s.p.a.	Altro (vetro)
CZ-Cagiva A.S.	Rep. Ceca	Cagiva Motorcycles s.p.a.	Elettromecc.-mecc.
Likerka-Stock Plzen Bozkov	Rep. Ceca	Stock s.p.a.	Agroalimentare
Luna Rossa a.s.	Rep. Ceca	Eurogroup finanziaria s.r.l.	Tessile-abbigliamento
Monteferro Hradek a.s.	Rep. Ceca	Monteferro s.p.a.	Metallurgico-siderurg.
Antrice s.a.	Romania	Antre sud s.r.l./Osae s.p.a.	Elettromecc.-mecc.
Anversa Est Textil s.a.	Romania	Anversa s.p.a.	Legno-arredamento
Cifes & E.B.S.A.	Romania	Nuova Cifes s.r.l.	Elettromecc.-mecc.
IAC s.a.	Romania	Europroject s.r.l.	Agroalimentare
Lugano Confezioni s.r.l.	Romania	Miss B s.r.l.	Tessile-abbigliamento
Natural Est s.a.	Romania	International Bois s.r.l.	Legno-arredamento
Sire International s.r.l.	Romania	Commerciale Tecno System s.r.l.	Legno-arredamento
Sogema s.a.	Romania	Flli C. & C. Corneliani s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Comtez. s.r.l.	Russia	Galileo Industrie Ottiche s.p.a.	Gomma-plastica
Depsona Zao j.s.c.	Russia	Alimenta s.p.a.	agroalimentare
Aquasava d.o.o.	Slovenia	La Torre Finanziaria s.p.a.	tessile-abbigliamento
Ilmest d.o.o.	Slovenia	Ilcam Legno s.p.a.	Legno-arredamento
Istragas d.o.c.	Slovenia	Siad s.p.a.	Chimico-farmaceutico
Julon P.P.F.G. d.d.	Slovenia	Codiver Italiana Commer. s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Tpj d.o.o.	Slovenia	Sol s.p.a.	Chimico-farmaceutico
Arena s.r.l.	Ucraina	ECS PCB Engineer & Tech s.r.l.	Elettronico-Informatico
Dunafi Fonó Kft.	Ungheria	Gimafi s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Gloitalia Kft.	Ungheria	Clusone Merchandising s.r.l.	Tessile-abbigliamento
Hungarolegno Kft.	Ungheria	Jazbar s.p.a.	Legno-arredamento
Isaf Kft.	Ungheria	Isaf s.p.a.	Metallurgico-siderurg.
Lurotex Textilipari Kft.	Ungheria	Radici Manifattura Autom. s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Malev Rt.	Ungheria	Alitalia s.p.a.	Servizi
Silco Inox Kft.	Ungheria	Acciai Speciali Terni s.p.a.	Metallurgico-siderurgico
Silco Minosegi Aceltermek Kft.	Ungheria	Acciai Speciali Terni s.p.a.	Metallurgico-siderurg.
Stella d'Oro Ruháipari Kft.	Ungheria	Sanremo Moda Uomo s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Temm Rt.	Ungheria	Ansaldo Invest s.p.a.	Elettromecc.-mecc.
Viba TvK Kft.	Ungheria	Viba s.p.a.	Chimico-farmaceutico
Altri paesi			
Arneg-Raffo s.a.	Argentina	Arneg s.p.a.	Meccanico-elettrom.
Autopistas del Sol s.a.	Argentina	Impregilo s.p.a.	Edilizia-costruzioni
Industrias Spar San Louis s.a.	Argentina	Faber s.p.a.	Meccanico-elettrom.
Beijing Hong Du Piattelli T&F Co. Ltd.	Cina	Ditta Bruno Piattelli	Tessile-abbigliamento
Haler Merloni Wash. Machine Co. Ltd.	Cina	Merloni Elettrodomestici s.p.a.	Meccanico-elettrom.
Shanghai Saic Salag Sealing Co. Ltd.	Cina	Saig Industria s.p.a.	Gomma-plastica
Shanghai Sanremo Garment Co. Ltd.	Cina	Sanremo Moda Uomo s.p.a.	Tessile-abbigliamento
Tongling Siva Insulating Mat. Co. Ltd.	Cina	Siva s.p.a.	Chimico-farmaceutico
Su Korea Co. Ltd.	Corea del Sud	Samputensili s.p.a.	Meccanico-elettrom.
Scriptex Sdn. Bhd.	Malesia	Incas Holding s.p.a.	Elettronico-informat.
Pianimpianti Maroc s.a.	Marocco	Pianimpianti s.p.a.	Meccanico-elettrom.
Traffo Framec Co. Ltd.	Thailandia	Framec s.p.a.	Meccanico-elettrom.
Filiz Gida Sanayii Ve Ticaret a.s.	Turchia	Barilla Alimentare s.p.a.	Agroalimentare
Merloni Elettrodomestici a.s.	Turchia	Merloni Elettrodomestici s.p.a.	Meccanico-elettrom.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Ragione sociale Società mista	Capitale sociale In valuta		Partecipazione Simest costo quota acquisita	
	tipo	quantità	%	In lire
Paesi europei				
Agngose Sh p.k	ALL	185.643.000	14	420.000.000
DV-Albturist Hoteliers Sh p.k	ALL	914.494.500	7,8	1.270.000.000
Floryhen Sh p.k	ALL	288.770.940	10,13	512.293.500
Vival Sh.p.k.	ALL	133.000.000	15	283.000.000
Volalba Sh p.k.	USD	3.461.050	13,87	770.880.000
Dinamo Program s.r.l.	BYB	2.439.337.500	15	318.750.000
VMZ-Pepper ind di moda o.o.d	BUL	52.150.000	15	195.000.000
Chromos Z I A d.d	HRK	30.573.598	10	890.000.000
Marikultura Porto Budava d.o.o	HRK	1.313.099	10	452.269.764
T.S. Banka d.d	HRK	55.500.000	7,5	1.300.000.000
HTM Sport Estonia Inc.	USD	6.850.000	14,6	1.555.360.000
Fiat Auto Poland s.a	PLZ	660.334.600	3,3	15.818.672.996
Garbarnia Master s.r.l.	PLZ	5.000.000	15	750.000.000
Huta L.W. Sp.zo.o	PLZ	1.121.111.100	4,45	4.005.461.800
Mazzer Pol Sp.zo.o.	PLZ	2.860.000	15	291.946.970
Polorsa Sp.zo.o	PLZ	6.144.000	14,84	786.486.000
Teksid Poland	PLZ	28.028.700	15	3.446.147.541
Wydawnictwo Nova Europa Sp.zo.o	PLZ	8.350.000	15	902.075.726
Avirunion A.S	CZK	650.340.000	7	3.800.000.000
CZ-Cagiva A.S	CZK	961.000.000	10,4	5.300.000.000
Likerka-Stock Plzen Bozkov	CZK	260.614.000	10	2.160.000.000
Luna Rossa a.s	CZK	86.400.000	6,94	337.809.790
Monteferro Hradek a.s	CZK	89.000.000	9	463.100.000
Antrice s.a	ROL	2.324.461.000	15	333.003.902
Anversa Est Textil s.a	ROL	3.180.000.000	15	300.000.000
Cifes & E.B.S.A.	ROL	1.038.020.000	14,98	570.000.000
IAC s.a	ROL	3.000.000.000	8	217.000.000
Lugano Confezioni s.r.l.	ROL	233.333.333	15	105.000.000
Natural Est s.a	ROL	2.315.160.000	10,01	215.000.000
Sire International s.r.l.	ROL	1.813.530.000	15	244.747.287
Sogema s.a	ROL	1.685.205.000	10	250.000.000
Comtez. s.r.l.	RUR	3.000.000.000	5	975.000.000
Depsona Zao j.s.c.	RUR	30.351.000.000	14,9	1.599.402.593
Aquasava d.o.o.	SIT	701.964.626	15	1.309.619.403
Ilmest d.o.o	SIT	199.430.364,5	15	375.284.081
Istragas d.o.c	SIT	187.464.623	5	540.000.000
Julon P.P.F.G. d.d	SIT	2.584.410.000	15	7.332.000.000
Tpj d.o.o	SIT	451.660.000	15	884.280.000
Arena s.r.l	ECU	5.750.000	8	690.000.000
Dunafil Fono Kft	ITL	5.000.000.000	10	500.000.000
Glovitalia Kft	HUF	210.000.000	15	490.000.000
Hungarolegno Kft	HUF	51.000.000	15	140.000.000
Isaf Kft	HUF	130.000.000	14,6	319.703.853
Lurotex Textilipari Kft	HUF	1.190.000.000	5,88	854.000.000
Malev Rt	HUF	7.692.308.000	5	16.175.984.550
Silco Inox Kft	HUF	495.560.000	8	652.000.000
Silco Minosegi Aceltermek Kft	HUF	1.824.440.000	6,97	2.140.000.000
Stella d'Oro Ruhapari Kft	HUF	460.000.000	15	1.153.000.000
Temmi Rt	HUF	4.370.000.000	4,12	2.539.200.000
Viba TvK Kft	HUF	132.000.000	15	336.000.000
Altri paesi				
Arneg-Raffo s.a	ARS	4.000.000	10	672.300.000
Autopistas del Sol s.a	ARS	81.999.800	2,44	3.240.039.548
Industrias Spar San Louis s.a	ARS	9.000.000	6,66	800.000.000
Beijing Hong Du Piattelli T & F Co. Ltd	USD	2.000.000	10	327.122.000
Haler Merloni Wash. Machine Co. Ltd	CN	199.200.000	5	1.925.541.770
Shanghai Saic Salag Sealing Co. Ltd	USD	14.400.000	9,8	2.263.500.000
Shanghai Sanremo Garment Co. Ltd	CNY	60.895.800	14	1.543.000.000
Tongling Siva Insulating Mat. Co. Ltd	USD	3.300.000	15	801.380.250
Su Korea Co. Ltd	KRW	706.500.000	11	161.123.750
Scriptex Scin. Bhd	MYR	5.000.000	15	468.979.450
Pianimpianti Maroc. s.a	MAD	6.000.000	15	163.542.980
Traffo Framtec Co. Ltd	THB	30.000.000	15	284.500.000
Filiz Girda Sanayii Ve Ticaret a.s	TRL	360.000.000.000	5	2.312.188.752
Merloni Elettrodomestici a.s	TRL	450.000.000.000	6,67	5.975.000.000
Totale n. 64 società miste			108.207.698.256	

PAGINA BIANCA

NOTE SULLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ MISTE ALL'ESTERO AL 31 DICEMBRE 1995

Paesi europei

DV-Albturist Hoteliers Sh.p.k. (Albania)

La società mista ha acquisito nel 1993 il complesso dell'Hotel di Tirana, che ha ristrutturato e inaugurato nei primi mesi del 1995. I partner dell'iniziativa sono enti di emanazione del governo albanese e la BERS, che ha acquisito una quota del capitale di rischio e concesso un finanziamento a medio termine. L'operazione ha contribuito a risolvere una carenza strutturale della capitale albanese che presentava una scarsa offerta di alberghi secondo lo standard occidentale.

Floryhen Sh.p.k. (Albania)

La società mista è stata costituita nel dicembre 1994 tra la Agroalimentare Monaldi s.r.l., società attiva nella lavorazione delle uova per l'industria alimentare, nella produzione di mangimi e nella commercializzazione di carne di gallina, e la preesistente Azienda avicola statale di Durazzo. La joint venture è attiva nell'allevamento di galline ovaiole per la produzione di uova fresche in guscio e carne; produce inoltre mangimi e altri prodotti agricoli, commerciati interamente sul mercato albanese.

Vival Sh.p.k. (Albania)

La società mista, costituita nel 1994 tra la società pugliese Vivimport s.r.l. ed ex dirigenti di una cooperativa statale locale, entrambe attive nella commercializzazione di pesce e di molluschi nei rispettivi paesi, si occupa della lavorazione e del congelamento di pesce, molluschi, crostacei e rane.

La consolidata esperienza del partner italiano ha permesso alla joint venture di sviluppare in modo significativo l'attività commerciale di prodotti di buona qualità, a prezzi competitivi, che consente peraltro interessanti margini reddituali.

Volalba Sh.p.k. (Albania)

La società mista, costituita nel 1993 tra le due qualificate aziende meridio-

nali (Laterificio Pugliese S.p.A. e Dinvest S.p.A.) e da un'azienda leader locale, produce laterizi (mattoni e bimattoni, tegole marsigliesi).

La società entro il 31 luglio 1996 porterà a termine la seconda linea di produzione, dedicata ai solai, di cui c'è grande richiesta sul mercato interno.

La seconda linea permetterà di raddoppiare l'attuale produzione con conseguente incremento di ricavi.

Dinamo Program s.r.l. (Bielorussia)

La società mista è stata costituita nel 1993 tra due partner qualificati nel settore dell'abbigliamento sportivo. Il basso costo del lavoro, la buona qualificazione della manodopera e la posizione centrale rispetto a importanti mercati, costituiscono i principali fattori di successo della joint venture, che ha già dato corso a nuovi investimenti. La produzione, se pur prevalentemente assorbita dal partner italiano, è indirizzata anche al mercato locale e più in generale ai paesi della Federazione russa.

VMZ Pepper Industria di Moda o.o.d. (Bulgaria)

La società mista è stata costituita nel 1995 e ha per oggetto la produzione di confezioni di abbigliamento, su commessa del partner italiano, destinata in particolare ai mercati dell'Est europeo e del Giappone.

Il know-how e la tecnologia dell'impresa veneta, la Pepper Industries s.r.l., hanno consentito di convertire un ramo della VMZ, tipica "kombinat" locale, dalla produzione di armi alla confezione di capi spalla e pantaloni.

L'iniziativa permette al partner italiano di rimanere competitivo nei mercati esteri, mantenendo alta la qualità del prodotto.

Chromos Z.I.A. d.d. (Croazia)

La società mista è nata dalla privatizzazione del Gruppo Chromos, società pubblica operante nel settore chimico e degli abrasivi. Nel 1995, la Imperial s.r.l., società lombarda esperta nella produzione di abrasivi flessibili per legno e metalli, ha avviato un programma di ampliamento e ristrutturazione degli impianti siti in Zagabria.

L'iniziativa permetterà alla Imperial s.r.l. di cogliere le opportunità derivanti dal mercato locale e dai paesi dell'Est europeo, essendo la joint venture la più rilevante realtà industriale di tali paesi e utilizzando manodopera già formata ed esperta nelle specifiche tipologie di prodotto.

Marikultura Porto Budava (Croazia)

La società mista, costituita nel 1993, ha per oggetto la produzione di orate e branzini con allevamento degli stessi a Porto Budava, in uno dei fiordi idonei e riparati del Mediterraneo, in prossimità dei mercati della Comunità europea. Il partner italiano ha apportato una profonda specializzazione, sia sugli aspetti di progettazione che su quelli legati all'allevamento e commercializzazione del prodotto ittico. Dopo le difficoltà incontrate nei primi anni di attività, la società mista sta ora operando a regime, con discrete prospettive.

Trscanska Stedionica Banka d.d. Zagreb (Croazia)

La banca mista, costituita nel 1995 tra la Cassa di Risparmio di Trieste, quale socio di maggioranza, e 13 soci locali opererà in tutti i settori del bancario e parabancario e diverrà punto di riferimento per le imprese già impegnate in Croazia, agendo peraltro come catalizzatore di ulteriori investimenti e inserendosi efficacemente nel processo di privatizzazione in atto nel paese.

La preparazione del management e dei quadri, che sono di estrazione locale, è realizzata con appositi corsi di formazione gestiti dalla stessa Cassa di Risparmio di Trieste.

La banca mista diverrà pienamente operativa entro il 1996.

HTM Sport Estonia Inc. (Estonia)

La società mista, costituita nel 1993, si occupa della produzione di scarponi e attacchi da sci e di attrezzature subacquee. In questo modo la società italiana ha ottenuto un potenziamento complessivo della propria capacità produttiva e una concentrazione e razionalizzazione delle attività all'estero, perseguendo con una migliore efficacia operativa e una collocazione geografica ideale le proprie strategie di sviluppo. Il riassetto dell'intero gruppo industriale multinazionale effettuato nel corso del 1995 non ha ancora permesso il raggiungimento degli obiettivi economici prefissati.

Fiat Auto Poland S.A. (Polonia)

La società mista è stata costituita nel 1992 a seguito delle intese tra la Fiat e il governo polacco per realizzare la privatizzazione dell'industria

automobilistica locale, creando un sistema produttivo avanzato per auto di piccola cilindrata. La società locale FSM ha conferito tutti gli stabilimenti ove viene svolta la produzione dei modelli Uno, 126 e Cinquecento.

Nel corso del 1995 è stata avviata la produzione della nuova Uno destinata all'esportazione, con il nome commerciale Innocenti; conseguentemente la Fiat Auto Poland è divenuta l'unico polo produttivo in Europa della vettura Uno.

Il gruppo Fiat, con la presenza diretta in Polonia, ha realizzato un importante indotto nel settore auto che sta dando i primi significativi risultati, permettendo di consolidare la propria leadership in Europa nel segmento più basso del mercato.

Garbarnia Master Sp. zo.o. (Polonia)

La società mista, costituita nel 1990, ha avviato l'attività commerciale e produttiva attraverso l'allestimento di un impianto industriale a ciclo completo per la produzione di pelli finite per abbigliamento e calzature. La joint venture utilizza elevati quantitativi di materia prima di buona qualità, disponibili in Polonia a prezzi competitivi.

Huta L. W. Sp. zo.o. (Polonia)

La società mista si è costituita nel 1992 con il conferimento degli impianti del maggiore produttore di acciai di qualità in Polonia (bisognosi di potenziamento e ammodernamento tecnologico) e l'ingresso di un partner italiano di sicura tradizione e rilevante qualificazione tecnologica nel settore. La joint venture sta beneficiando della crescita dei consumi in Polonia, dove destina l'85% del fatturato, mentre l'incremento di competitività delle sue produzioni apre nuove opportunità di sviluppo sui mercati del Nord Europa. Sotto il profilo economico si rileva che nel 1995, primo anno di regime, la joint venture ha già raggiunto buoni risultati con utili e cash-flow significativi.

Mazzer Pol Sp. zo.o. (Polonia)

La società mista, legata all'indotto della Fiat Auto Poland e situata nelle vicinanze di questa, è stata costituita nel 1994 per produrre parti plastiche e metalliche per autoveicoli, in particolare per il modello Cinquecento. Per il momento la produzione è interamente assorbita dalla Fiat Auto